um 1300 Mark reinen Silbers von einem Bischofe, Heinrich von Worms, einem ehemaligen Grafen von Saarbrück, zu Lehen erhalten.

Er war so sehr für ihre Umgebung und ihre Bewohner eingenommen, daß er nicht nur ununterbrochen 2 Jahre lang dahier residirte; sondern ihr auch den Forstwald erb- und eigenthümlich schenkte und übergab, und auf diese Weise Mitveranlassung zu dem nachmaligen Wohlstande der Stadt ward.

Wenn schon das Original des Schenkungsbriefes aus dem hiesigen Archive verschwunden ist, so finden sich doch viele beglaubigte Abschriften vor.

Der Schenkungsbrief lautet :

**In nomine sanctae et
individuae Trinitatis.**

**Henricus septimus
Dei gratia Romanorum
rex et semper Augu-
stus. Dignum et ho-
nestum est, ut a nobis
beneficia percipiant de-
siderata, qui in nostris et
progenitorum nostro-
rum servitiis fideles et
devoti semper sunt in-
venti. Qua propter no-**

Im Namen der heiligen
untheilbaren Dreifaltigkeit.

Heinrich der siebente, von
Gottes Gnaden römischer
König, allzeit Mehrer des
Reichs. Wir achten es für
recht und billig, daß dieje-
nige Gnadenbeweise von
Uns empfangen, welche in
Unsern und Unserer Vor-
fahren Diensten allezeit ge-
treu und unterthänig er-
funden wurden. Daher Wir

tum facimus universis imperii fidelibus, tam praesentibus, quam futuris, quod nos attendentes multimodo et praeclare obsequia fidelium nostrorum universorum hominum de Wipina majorum et minorum, quae nobis et progenitoribus nostris hactenus ferventer exhibuerunt et in posterum sint exhibituri de nostra et domini Imperatoris Patris nostri gratia damus ipsis forestum apud Wollenberg in Proprietatem et jure illo, quod vulgariter dicitur, (allgemeine) perpetuo possidendum et tenendum ad communem ipsorum utilitatem. Statuimus ergo et sub interminatione gra-

hiermit kund und zu wissen thun allen Getreuen des Reichs, sowohl dormaligen, als künftigen, wie Wir angesehen die vielfältigen und trefflichen Dienste Unserer getreuen Bürger von Wimpfen, hoher und niederer, welche sie Uns und Unsern Vorfahren bisher fleißig geleistet haben und forthin leisten mögen; und haben Wir aus Unserer und Unseres Herrn Vaters Gnaden selbigen den Forst bei Wollenberg zu Erb und Eigen geben mit den Rechten, die man nennt „allgemeine“ für ewige Zeiten zu gemeinem Nutzen und Frommen. Deshalb Wir verfügen und befehlen, daß Niemand, weder Hoher noch Niedriger, Geistlicher noch Laie, besagte Unsere getreuen Bürger von Wim-

tiae nostrae destinatae praecipimus, ut nulla unquam persona, humilis vel alta, ecclesiastica sive secularis, praedictos cives de Wimpina fideles nostros super eodem foresto molestare audeat, et impedire, quod qui fecerit indignationem et iram nostri culminis se sciat graviter incursum. Ad hujus ergo donationis nostrae robur perpetuum praesentem paginam ex inde conscriptam sigilli nostri caractere jussimus in signare.